
Página 1 Diário Oficial Volume 9, N°. DOM20250506 ISSN 2764-801X Publicação: 06/05/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1261 - Volume 9, N°.DOM20250506 ISSN 2764-801X

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

Prefeito Emanoel Carvalho Filho

Criado pela Lei N° 496/2017 de 04/04/2017 N°. DOM20250506 São Luís Gonzaga do Maranhão, 06/05/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 496/2017 de 04/04/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Administração Direta
deste Município.
ACERVO
Você  pode  acessar  as  edições  do  Diário  Oficial  de  forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario. Para realizar pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar filtros
específicos, basta acessar a mesma página: https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario. Importante ressaltar que
todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro
prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA
CNPJ: 06.460.018/0001-52, Prefeito Emanoel Carvalho Filho
Endereço: Praça da Bandeira, S/N, Centro
Telefone: (99) 98135-6243 e-mail: diario@saoluisgonzaga.ma.gov.br
Site: https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - DECRETO Nº 015/2025

Gabinete

DECRETO Nº 015/2025

“Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares e suplentes do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, do Município de
São Luís Gonzaga do Maranhão, e dá outras providências.” O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e em
conformidade com a Resolução/CD/FNDE nº 06/2020, que trata do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
DECRETA: Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes para compor o Conselho de Alimentação Escolar –
CAE, para o quadriênio de 2025 a 2029, substituindo os antigos membros, conforme listagem abaixo:

I - REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO:

TITULAR: Conceição de Maria Aquino de Brito
RG. Nº 062576732017- 8 DATA DE EXPEDIÇÃO: 26/12/2017 EMISSÃO: 04/07/2017
CPF Nº 021.197.324-69
ENDEREÇO: Rua Nova N 08    BAIRRO: Monte Cristo
CONTATO: 99 98401 8848
MÃE: Maria Aquino de Brito

SUPLENTE: Flauberth Fernando Lopes Oliveira
RG: 0429913229117



Página 2 Diário Oficial Volume 9, N°. DOM20250506 ISSN 2764-801X Publicação: 06/05/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1261 - Volume 9, N°.DOM20250506 ISSN 2764-801X

CPF: 061.467.733-52
ENDEREÇO: Rua Godofredo Viana Nº 63 BAIRRO: Centro
CONTATO: 99 98154 1038
MÃE: Maria das Dores Lopes Oliveira
EMAIL: flauberhcontador25061996@gmail.com

II - REPRESENTANTES DOS DOCENTES OU TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO E DISCENTES:

TITULAR: Solanja Rodrigues Cabral
RG:000038303094-3 DATA DE EXPEDIÇÃO: 22/11/2022
CPF: 827.204.603-20
ENDEREÇO: Rua da Barroca Nº 56    BAIRRO: Centro
CONTATO: 99 98136 7974
MÃE: Maria Vanda Rodrigues Cabral
EMAIL: solanji12@gmail.com

SUPLENTE: Valdilene Barros de Oliveira Costa
RG: 021018612002-4 DATA DE EXPEDIÇÃO: 16/09/2016
CPF: 013877843-40
ENDEREÇO: Rua Nova Nº 20 BAIRRO: Monte Cristo
CONTATO: 99 98405 9132
MÃE: Raimunda Barros de Oliveira
EMAIL: valdilenebarros220483@gmail.com

TITULAR: Rogério dos Santos Sousa
RG: 226.169.418-05  DATA DE EXPEDIÇÃO: 30/07/2024
CPF: 226.169.418-05
ENDEREÇO: Rua Trizidela, nº S/N  BAIRRO: Trizidela
CONTATO: 99 98402-7353
MÃE: Francisca Santos Sousa
EMAIL: rogeriodossantossousa7@gmail.com

SUPLENTE: Raíssa Tayane Menezes Moreira
RG: 053.713.433-69 EMISSÃO: 27/09/2024
CPF: 053.713.433-69
ENDEREÇO: Povoado Azedo
CONTATO: 99 98470 4904
MÃE: Zilma Menezes Moreira
EMAIL

III - REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNO:

TITULAR: Aparecida Marlúcia Sousa Gadelho
RG:001228007099-1 DATA DE EXPEDIÇÃO: 17/08/2011 EMISSÃO:
CPF: 020.652.963-56
ENDEREÇO: Rua da Barroca BAIRRO: Centro
CONTATO: 99 98494 3267
MÃE: Raimunda Sousa Gadelha

SUPLENTE: Carleanne Soares Cantuário
RG: 038.066.613-83 DATA DE EXPEDIÇÃO:03/09/2024 EMISSÃO:
CPF: 038.066.613-83
ENDEREÇO: Avenida Juraci de Sales Fortes N 08 BAIRRO: Monte Cristo
CONTATO:
MÃE: Maria Soares Santuário

TITULAR: Valdene dos Santos Rocha Bezerra
RG: 0385112322009-0 DATA DE EXPEDIÇÃO: 19/07/2011
CPF: 055.796.373-73
ENDEREÇO: Rua Nova BAIRRO: Bairro do Campo
CONTATO: 99 98187 2392



Página 3 Diário Oficial Volume 9, N°. DOM20250506 ISSN 2764-801X Publicação: 06/05/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1261 - Volume 9, N°.DOM20250506 ISSN 2764-801X

MÃE: Sitonia dos Santos Rocha

SUPLENTE: Gracilan Conrado da Silva
RG:046018302012-2 DATA DE EXPEDIÇÃO: 28/12/2000 EMISSÃO: 16/04/1982
CPF: 238.713.853-87
ENDEREÇO: Travessa Alceu Martins Nº 03 BAIRRO: Centro
CONTATO:99 98526 7604
MÃE: Maria José de Sousa Silva
EMAIL: conradogracilan@gmail.com

IV - REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:

TITULAR: Miriângela Cabral Oliveira
RG: 000078173197-6 DATA DE EXPEDIÇÃO: 14/03/2008 MISSÃO: 01/09/2017
CPF: 016.321.493-03
ENDEREÇO: Avenida Francisco Ramos Nº 71 BAIRRO: Cohabinha
CONTATO:
MÃE: Anália Cabral Oliveira
EMAIL:

SUPLENTE: Joelma Vânia de Araújo Macedo
RG: 887331980 DATA DE EXPEDIÇÃO: 10/05/2021 EMISSÃO: 21/03/2002
CPF: 911.361.213-15
ENDEREÇO: Rua do Tamarindo Nº 96 BAIRRO: Centro
CONTATO: 99 984 859832
MÃE: Carmélia Alves de Araújo
EMAIL: joelmavania60@gmail.com

TITULAR: Maria Lúcia Fernandes Curvina – VICE-PRESIDENTE
RG: 449639123-68 EMISSÃO:13/08/2024
CPF: 449639123-68
ENDEREÇO: Rua Praça da Bandeira Nº114 BAIRRO: Centro
CONTATO:99 98108 1813
MÃE: Maria Salomé de Santana Fernandes
EMAIL: luciafernandescurvina@hotmail.com

SUPLENTE: Marta Sampaio da Silva Gomes Pereira
RG: 000031171994-5 DATA DE EXPEDIÇÃO:11/04/2014
CPF: 677912473-72
ENDEREÇO: Avenida 02, casas 02 BAIRRO: Monte Cristo
CONTATO: 99 984 629772
MÃE: Maria Gorete Sampaio da Silva
EMAIL: martasara05@Gmail.com

V - SENDO ELEITAS AS REPRESENTANTES:

TITULAR: Solanja Rodrigues Cabral Silva - PRESIDENTE
RG:000038303094-3 DATA DE EXPEDIÇÃO: 22/11/2022 EMISSÃO:
CPF: 827.204.603-20
ENDEREÇO: Rua da Barroca Nº 56    BAIRRO: Centro
CONTATO: 99 98136 7974
MÃE: Maria Vanda Rodrigues Cabral
EMAIL: solanji12@gmail.com

TITULAR: Maria Lúcia Fernandes Curvina – VICE-PRESIDENTE
RG: 449639123-68 EMISSÃO:13/08/2024
CPF: 449639123-68
ENDEREÇO: Rua Praça da Bandeira Nº114 BAIRRO: Centro
CONTATO:99 98108 1813
MÃE: Maria Salomé de Santana Fernandes
EMAIL: luciafernandescurvina@hotmail.com



Página 4 Diário Oficial Volume 9, N°. DOM20250506 ISSN 2764-801X Publicação: 06/05/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1261 - Volume 9, N°.DOM20250506 ISSN 2764-801X

Art.  2º O Conselho ora nomeado tem por finalidade acompanhar e fiscalizar a aplicação dos recursos destinados à
alimentação escolar,  zelar pela qualidade dos gêneros alimentícios,  em conformidade com os cardápios propostos, e
demais atribuições previstas na legislação vigente.  Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, em 05 de maio
de 2025. Emanuel Carvalho Filho - Prefeito.

Código identificador: 0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46f811bceb765b4905830c24ae

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga

do Maranhão - MA
CNPJ: 06.460.018/0001-52 Criado pela Lei N° 496/2017 de

04/04/2017

Prefeito Emanoel Carvalho Filho
Praça da Bandeira, S/N, Centro

Telefone: (99) 98135-6243


		2025-05-06T17:35:43-0300
	MUNICIPIO DE SAO LUIS GONZAGA DO MARANHAO:06460018000152




